综上所述，主要产品销售价格除受原材料价格变动影响外，还受销售区域、

新产品推出、细分产品型号、客户结构等因素影响，公司主要产品销售单价及

单位材料成本变动具有合理性。

（三）说明在原材料出现较大程度波动时，发行人的成本控制措施，说明

主要原材料价格变化对发行人成本、利润、毛利率的影响并进行敏感性分析，

对相关风险提示内容进行量化分析并披露

1、说明在原材料出现较大程度波动时，发行人的成本控制措施

为了应对上游原材料价格波动风险，公司采取的主要措施包括：

（1）制定并有效执行了完善的采购内控制度

发行人制定并有效执行了《供应商管理标准》《现有供应商管理规程》等

采购内控制度，规范供应商管理体系，有效提高采购管理水平、节约成本，并

233

且规定了采购员根据采购原材料类型，一般情况下应选择 2-3家及以上符合条

件的供应商进行询价比价，避免单一供应商可能出现的供应短缺风险，并增强

对供应商的议价能力。

（2）加强研发力度，注重工艺的改进，以提高产品的投入产出率

公司将不断加强对工艺技术的研发，通过对生产过程中的参数控制，减少

生产过程中的损耗，提高产品生产过程稳定性和质量稳定性。比如公司在热管

生产过程中也逐步改善相关生产环节，通过缩头模结构尺寸优化、封口治具尺

寸改良、弯管治具尺寸材质改善等方式改良热管生产，有效提高热管生产良率。

随着公司生产工艺和效率的提升，铜热管的损耗逐渐减少并于 2023年上半年趋

于稳定。2023年度，公司铜热管的平均生产成本下降 6%左右。

（3）密切关注原材料市场行情，及时调整原材料储备策略

公司采购模式为“以产定购+合理库存”的模式，公司根据客户订单和生产

计划，结合库存情况拟定采购需求。同时，由于上游原材料供求情况和价格存

在波动，为保障生产的稳定性，公司储备适量的安全库存。公司将不断加强与

供应商沟通，保障原材料的稳定供应，及时获取原材料价格变动的市场行情，

并根据市场价格波动情况及时调整原材料储备策略，在价格较低时储备较多原

材料，应对未来原材料市场价格大幅上涨的风险。

（4）与主要原材料供应商建立长期稳定的合作关系

在关键物资的采购方面，发行人一般采用战略合作模式，根据产品情况和

市场需求，选择品牌厂商建立长期稳定的合作关系，保证发行人采购的稳定性。

一方面保障货源供应稳定，锁定供应商货源，避免出现临时供货不足而以高价

向市场购买的情形；另一方面，利用公司规模采购优势提高议价能力，降低采

购成本。

2、说明主要原材料价格变化对发行人成本、利润、毛利率的影响并进行

敏感性分析，对相关风险提示内容进行量化分析并披露

报告期各期，假设其他因素均不发生变化，主要原材料采购价格上涨 1%、

234

5%或下降 1%、5%，对发行人主营业务成本、利润总额和毛利率影响的敏感性

分析如下：

变动比率 财务指标 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023年度 2022年度

上升 1%

主营业务成本变动率 0.82% 0.82% 0.81% 0.79%

利润总额变动率 -6.40% -7.47% -2.67% -8.35%

毛利率变动（百分点） -0.58 -0.55 -0.49 -0.54

上升 5%

主营业务成本变动率 4.11% 4.12% 4.05% 3.97%

利润总额变动率 -32.01% -37.37% -13.33% -41.73%

毛利率变动（百分点） -2.91 -2.75 -2.46 -2.69

下降 1%

主营业务成本变动率 -0.82% -0.82% -0.81% -0.79%

利润总额变动率 6.40% 7.47% 2.67% 8.35%

毛利率变动（百分点） 0.58 0.55 0.49 0.54

下降 5%

主营业务成本变动率 -4.11% -4.12% -4.05% -3.97%

利润总额变动率 32.01% 37.37% 13.33% 41.73%

毛利率变动（百分点） 2.91 2.75 2.46 2.69

发行人已于招股说明书“第三节 风险因素”之“一、经营风险”中披露如

下：

“（五）原材料价格波动的风险

报告期内，公司直接材料成本占相应期间主营业务成本的比例分别为

79.38%、80.96%、82.49%和 82.17%，原材料价格波动对公司生产成本构成重大

影响。公司生产所需原材料主要为铜材、铝材、塑胶料（含塑胶配件）及包装

材料等，由于公司部分原材料采购价格与铜价、铝价等大宗商品关联密切，受

到国内外经济形势以及市场供需情况的影响较大，因此大宗商品市场上铜、铝

等相关金属产品价格波动对公司生产经营具有一定短期影响。上述原材料价格

变化将直接造成公司生产成本的波动，因此若未来公司主要原材料价格发生大

幅上涨，将引起公司产品成本的上升，给公司生产经营带来不利影响。

假设公司主要原材料价格上升 1%，其他因素维持不变，将导致报告期各期

公司主营业务成本分别上升 0.79%、0.81%、0.82%和 0.82%，利润总额分别下

降 8.35%、2.67%、7.47%和 6.40%，毛利率分别减少 0.54、0.49、0.55 和 0.58

235

个百分点。假设公司主要原材料价格上升 5%，其他因素维持不变，将导致报告

期各期公司主营业务成本分别上升 3.97%、4.05%、4.12%和 4.11%，利润总额

分别下降 41.73%、13.33%、37.37%和 32.01%，毛利率分别减少 2.69、2.46、